

## AMPLIACIÓN DE CONTRATO DE OBRA

El día 07 de noviembre de 2024, **POR UNA PARTE:** Ec. José Luis Puig Folle, titular de la cédula de identidad N° 1.376.455-4 y el Ing. Ramón Díaz Velazco, titular de la cédula de identidad N° 1.297.316-4., actuando en nombre y representación de la **CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A.** (en adelante el Contratante), constituyendo domicilio en Rincón 528 piso 5°, de la ciudad de Montevideo. **POR OTRA PARTE:** Sr. Osvaldo Jorge Stratta, titular del documento de identificación civil (DNI) número 24.214.958, actuando en nombre y representación de **OBRAS Y SERVICIOS DEL URUGUAY S.A.** (en adelante “el Contratista”), constituyendo domicilio en la calle Veracierto 3086, de la ciudad de Montevideo, **CONVIENEN LO SIGUIENTE:**

### PRIMERO – ANTECEDENTES:

- I) La Corporación Vial del Uruguay S.A. llamó a Licitación N° M/88 para la ejecución de obra “**Mantenimiento apoyo a Regionales en Rutas 6 y 56 – Circuito Florida**” habiéndose recibido las ofertas el día 21 de julio de 2022. Por resolución del Directorio del día 05 de octubre de 2022, se adjudicaron los trabajos de referencia a la empresa OSUSA suscribiéndose contrato el día 09 de noviembre de 2022.
- II) Por expediente N° 906/2023 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Modificación y Ampliación de Contrato por los rubros, metrajes y condiciones mencionadas en el expediente. Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 14 de junio de 2023 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, resuelve autorizar la Modificación y Ampliación de Contrato correspondiente, suscribiéndose el documento el día 10 de julio de 2023.
- III) Por expediente N° 2553/2024 el MTOP solicita a la Corporación Vial del Uruguay S.A., gestionar una Ampliación de Contrato por los rubros, metrajes y condiciones mencionadas en el objeto del contrato.
- IV) Luego de analizadas las actuaciones anteriores, el día 08 de octubre de 2024 el Directorio de la Corporación Vial del Uruguay S.A, resuelve autorizar la Ampliación de Contrato correspondiente.

### SEGUNDO – OBJETO

Por el presente, las partes acuerdan realizar la presente Ampliación de Contrato, a los efectos de la ejecución de obras de Rehabilitación en el tramo de Ruta 56 comprendido entre la Ruta 5 y la progresiva 13k600.

Estos trabajos serán realizados de acuerdo con los rubros, metrajes y montos especificados en el Anexo I, que se agrega y forma parte de este Contrato.

### TERCERO – PRECIO

El monto básico de la presente Ampliación de Contrato (sin impuestos ni leyes sociales) es de **\$80:649.260,78** (pesos uruguayos ochenta millones seiscientos cuarenta y nueve mil doscientos sesenta con 78/100), de acuerdo a los precios unitarios indicados en el Cuadro de Metrajes (Anexo I), que se agrega y forma parte del presente documento.

#### **CUARTO – MONTO IMPONIBLE**

El monto imponible de jornales básicos de la presente Ampliación de Contrato es de **\$10:468.867,35** (pesos uruguayos diez millones cuatrocientos sesenta y ocho mil ochocientos sesenta y siete con 35/100) sin impuestos.

#### **QUINTO – PLAZO**

El plazo de la presente Ampliación de Contrato es de 4 (cuatro) meses, de acuerdo con lo previsto en el Plan de Trabajo y Preventivo Flujo de Fondos (PDT y PFF), que se agrega y forma parte de este documento (Anexo II).

A los solos efectos de la certificación de obra, cuando el Contratista sea notificado de la No Objeción del MTOP, se tomará en cuenta ese mes completo en cual corresponderá al primer mes del PDT y PFF, mencionados anteriormente.

#### **SEXTO – GARANTÍA DE FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO**

El contratista constituyó Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, mediante póliza de Banco de Seguros del Estado, Póliza N° 6105149/1 por un monto de USD 98.500 (dólares americanos noventa y ocho mil quinientos 00/100).

#### **SEPTIMO - PERÍODO DE RESPONSABILIDAD POR DEFECTOS**

Se establece un período de conservación de 36 (treinta y seis) meses, contados a partir de la Recepción Provisoria Total de las obras. El período de responsabilidad se extenderá en caso de que existan defectos.

#### **OCTAVO – PREVISIONES VARIAS**

En todo lo no modificado por el presente acuerdo, continuarán vigentes y válidos todos los términos establecidos en el Contrato de fecha 09 de noviembre de 2022 y todos los demás documentos que forman parte del mismo.

#### **NOVENO – COMPETENCIA Y JURISDICCION APLICABLE**

Las partes aceptan como derecho aplicable a este Contrato el Derecho Privado y la competencia y jurisdicción de los tribunales de la ciudad de Montevideo, y renuncian a cualquier otra opción.

#### **DECIMO – DOMICILIOS**

Las partes constituyen domicilio a todos los efectos de este contrato en los indicados como suyos en la comparecencia, donde serán válidas todas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en forma fehaciente.

#### **DECIMOPRIMERO – NO OBJECION DEL CONCEDENTE**

Este acuerdo se firma sujeto a la No Objeción por parte del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

# **ANEXO I**

**CORPORACION VIAL DEL URUGUAY SA**

LICITACION M/88

MANTENIMIENTO DE APOYO A REGIONALES EN RUTAS 6 y 56 - CIRCUITO FLORIDA -

Ampliacion Rehabilitacion ruta 56 entre Florida y San Gabriel

Gr	RUBRO	DESCRIPCION	UNIDAD	Metrajes	Precio Unitario Básico (s/imp.)	Monto básico Ampliación
1	1	MOVILIZACION	GLOBAL	<b>0,43</b>	5.849.978,07	<b>2.515.490,57</b>
2	71	RECUPERACION AMBIENTAL	GLOBAL	<b>0,43</b>	5.849.978,07	<b>2.515.490,57</b>
4	94	CEMENTO PORTLAND PARA BASE CEMENTADA	TON	<b>691,80</b>	7.487,71	<b>5.179.997,78</b>
5	102	MEZCLA ASFÁLTICA PARA CARPETA DE RODADURA	TON	<b>10.836,98</b>	2.112,65	<b>22.894.745,80</b>
6	111	EJECUCIÓN DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE IMPRIMACIÓN	M2	<b>54.892,32</b>	13,16	<b>722.382,93</b>
6	118	EJECUCIÓN DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE ADHERENCIA	M2	<b>106.243,20</b>	3,18	<b>337.853,38</b>
7	135	MATERIAL GRANULAR PARA BACHEO PREVIO (CON TRANSPORTE)	M3	<b>172,35</b>	1.028,96	<b>177.341,26</b>
7	181	RECICLADO DE PAVIMENTOS	M2	<b>54.892,32</b>	73,71	<b>4.046.112,91</b>
9	212	AGREGADOS PÉTREOS MEDIANOS P/TRATAMIENTOS	M3	<b>329,35</b>	1.320,24	<b>434.821,04</b>
17	379	RETIRO Y RECOLOCACIÓN DE SEÑALIZACIÓN	GLOBAL	<b>0,44</b>	617.222,40	<b>271.577,86</b>
17	382	SEÑALIZACION DE OBRA	GLOBAL	<b>0,44</b>	1.019.028,44	<b>448.372,51</b>
80	912	ALIMENTACION	PER.M	<b>13,02</b>	50.670,05	<b>659.724,05</b>
81	914 b	CAMIONETA CON CHOFER	VEH.MES	<b>5,50</b>	97.031,77	<b>533.674,74</b>
82	915 a	AUMOTOVIL SIN CHOFER	VEH.MES	<b>5,40</b>	42.007,41	<b>226.840,01</b>
152	2134	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACIÓN DE CEMENTO ASFÁLTICO	TON	<b>574,36</b>	54.756,26	<b>31.449.805,49</b>
134	2135	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACIÓN DE EMULSIONES ASFÁLTICAS	M3	<b>97,39</b>	53.780,95	<b>5.237.726,72</b>
301	3010	SEÑALES CLASE 1 INSTALADAS (NO INCLUYE POSTE)	M2	<b>52,08</b>	5.932,33	<b>308.955,75</b>
303	3027	POSTE DE HORMIGÓN PARA SEÑALES INSTALADAS	M	<b>5,22</b>	65.803,90	<b>343.496,36</b>
303	3028	POSTE DELINEADOR INSTALADO	M3	<b>2,17</b>	97.026,26	<b>210.546,98</b>
303	3029	POSTE KILOMÉTRICO INSTALADO	M3	<b>0,86</b>	101.975,04	<b>87.698,53</b>
304	3042	TACHAS INSTALADAS	C/U	<b>737,80</b>	210,10	<b>155.011,78</b>
304	3043	LÍNEA DE EJE APLICADA EN CALIENTE	M2	<b>221,34</b>	651,94	<b>144.300,40</b>
304	3044	LÍNEA DE BORDE APLICADA EN CALIENTE	M2	<b>1.770,72</b>	651,94	<b>1.154.403,20</b>
304	3045	AMARILLO APLICADO EN CALIENTE	M2	<b>885,36</b>	651,94	<b>577.201,60</b>
304	3046	SUPERFICIES APLICADAS EN CALIENTE	M2	<b>10,42</b>	1.505,62	<b>15.688,56</b>
					<b>Subtotal \$</b>	<b>80.649.260,78</b>

# **ANEXO II**

**CORPORACION VIAL DEL URUGUAY SA**  
**LICITACION M/88**  
**MANTENIMIENTO DE APOYO A REGIONALES EN RUTAS 6 y 56 - CIRCUITO FLORIDA -**  
**Ampliacion Rehabilitacion ruta 56 entre Florida y San Gabriel**

**PLAN DESARROLLO DE TRABAJO**

Gr	RUBRO	DESCRIPCION	UNIDAD	Metrajes	Precio Unitario Básico (s/imp.)	Monto básico Ampliación	1	2	3	4
1	1	MOVILIZACION	GLOBAL	0,43	5.849.978,07	2.515.490,57	100%	0%	0%	0%
2	71	RECUPERACION AMBIENTAL	GLOBAL	0,43	5.849.978,07	2.515.490,57	20%	20%	30%	30%
4	94	CEMENTO PORTLAND PARA BASE CEMENTADA	TON	691,80	7.487,71	5.179.997,78	30%	25%	20%	25%
5	102	MEZCLA ASFÁLTICA PARA CARPETA DE RODADURA	TON	10.836,98	2.112,65	22.894.745,80	27%	22%	18%	33%
6	111	EJECUCIÓN DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE IMPRIMACIÓN	M2	54.892,32	13,16	722.382,93	30%	25%	20%	25%
6	118	EJECUCIÓN DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE ADHERENCIA	M2	106.243,20	3,18	337.853,38	30%	25%	20%	25%
7	135	MATERIAL GRANULAR PARA BACHEO PREVIO (CON TRANSPORTE)	M3	172,35	1.028,96	177.341,26	25%	25%	25%	25%
7	181	RECICLADO DE PAVIMENTOS	M2	54.892,32	73,71	4.046.112,91	30%	25%	20%	25%
9	212	AGREGADOS PÉTREOS MEDIANOS P/TRATAMIENTOS	M3	329,35	1.320,24	434.821,04	30%	25%	20%	25%
17	379	RETIRO Y RECOLOCACIÓN DE SEÑALIZACIÓN	GLOBAL	0,44	617.222,40	271.577,86	70%	30%	0%	0%
17	382	SEÑALIZACION DE OBRA	GLOBAL	0,44	1.019.028,44	448.372,51	10%	10%	40%	40%
80	912	ALIMENTACION	PER.M	13,02	50.670,05	659.724,05	25%	25%	25%	25%
81	914 b	CAMIONETA CON CHOFER	VEH.MES	5,50	97.031,77	533.674,74	25%	25%	25%	25%
82	915 a	AUMOTOVIL SIN CHOFER	VEH.MES	5,40	42.007,41	226.840,01	25%	25%	25%	25%
152	2134	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACIÓN DE CEMENTO ASFÁLTICO	TON	574,36	54.756,26	31.449.805,49	27%	22%	18%	33%
134	2135	SUMINISTRO, TRANSPORTE Y ELABORACIÓN DE EMULSIONES ASFÁLTICAS	M3	97,39	53.780,95	5.237.726,72	30%	20%	20%	30%
301	3010	SEÑALES CLASE 1 INSTALADAS (NO INCLUYE POSTE)	M2	52,08	5.932,33	308.955,75	0%	0%	50%	50%
303	3027	POSTE DE HORMIGÓN PARA SEÑALES INSTALADAS	M	5,22	65.803,90	343.496,36	0%	0%	50%	50%
303	3028	POSTE DELINEADOR INSTALADO	M3	2,17	97.026,26	210.546,98	0%	0%	50%	50%
303	3029	POSTE KILOMÉTRICO INSTALADO	M3	0,86	101.975,04	87.698,53	0%	0%	50%	50%
304	3042	TACHAS INSTALADAS	C/U	737,80	210,10	155.011,78	0%	0%	50%	50%
304	3043	LÍNEA DE EJE APLICADA EN CALIENTE	M2	221,34	651,94	144.300,40	0%	0%	50%	50%
304	3044	LÍNEA DE BORDE APLICADA EN CALIENTE	M2	1.770,72	651,94	1.154.403,20	0%	0%	50%	50%
304	3045	AMARILLO APLICADO EN CALIENTE	M2	885,36	651,94	577.201,60	0%	0%	50%	50%
304	3046	SUPERFICIES APLICADAS EN CALIENTE	M2	10,42	1.505,62	15.688,56	0%	0%	50%	50%
<b>Subtotal \$</b>						<b>80.649.260,78</b>				

FLUJO PREVENTIVO DE FONDOS				
AVANCE MENSUAL	\$ 23.113.622,73	\$ 16.712.442,38	\$ 15.805.840,95	\$ 25.017.354,72
AVANCE ACUMULADO	\$ 23.113.622,73	\$ 39.826.065,11	\$ 55.631.906,06	\$ 80.649.260,78
AVANCE MENSUAL	29%	21%	20%	31%
AVANCE ACUMULADO	29%	49%	69%	100%

Para constancia y en prueba de conformidad ambas partes suscriben el presente contrato:

**Por CORPORACIÓN VIAL DEL URUGUAY S.A.**

Ing. Ramón Díaz Velazco  
Director

Ec. José Luis Puig Folle  
Presidente

**Por OSUSA**

Sr. Osvaldo Jorge Stratta